

Zeitschrift:	Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse
Herausgeber:	Union syndicale suisse
Band:	82 (1990)
Heft:	4
Artikel:	Evolution des effectifs des syndicats suisses dans les années 80 et en 1989
Autor:	Anderegg, Heinz
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-386381

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Evolution des effectifs des syndicats suisses dans les années 80 et en 1989

par Heinz Anderegg*

Fin 1989, l'Union syndicale suisse (USS) comptait 441 449 membres. L'année écoulée, elle a dû enregistrer un recul de 571 membres, ce qui correspond à 0,1% de son effectif.

Tableau 1 *Evolution des effectifs de l'USS depuis 1980*

A fin	Nombre des fédérations	Nombre total des membres	Hommes	Femmes	En % des effectifs totaux	
					Hommes	Femmes
1980	15	459 852	404 917	54 935	88	12
1981	15	459 150	403 678	55 472	88	12
1982	15	458 856	403 108	55 748	88	12
1983	15	456 204	400 703	55 501	88	12
1984	15	451 164	396 279	54 885	88	12
1985	15	443 584	389 107	54 477	88	12
1986	15	441 196	386 989	54 207	88	12
1987	15	442 637	387 988	54 649	88	12
1988	16	442 020	385 930	56 090	87	13
1989	16	441 449	386 301	55 148	87	13

Comme par le passé, les modifications structurelles de l'économie suisse ont eu une grande influence sur l'évolution des fédérations de l'USS. La tendance à l'accroissement du secteur des services au détriment du secteur industriel, de même que le remplacement du personnel d'entreprise par celui des bureaux, ont engendré des effets négatifs pour les syndicats. Des branches industrielles autrefois de grande importance (comme le textile, l'habillement, les montres, etc.), à fort coefficient de travail, c'est-à-dire occupant beaucoup de personnel, sont devenues presque insignifiantes ou, par des mesures de rationalisation (p. ex. dans l'industrie horlogère), ont débauché une grande partie de leur personnel. Plus loin, nous nous arrêterons plus longuement sur cette évolution.

*Bibliothécaire de l'USS

L'année 1989

Si neuf fédérations ont connu une évolution positive, il y en a en revanche sept qui comptent moins de membres que l'année précédente (1988). On remarque rapidement que les baisses se produisent principalement dans les fédérations du secteur industriel. Cette constatation pour l'année écoulée est également valable pour toute la décennie. L'évolution négative touche les mêmes secteurs, avec des différences insignifiantes. Sept fédérations avaient moins de membres en 1989 qu'il y a dix ans; huit se sont développées positivement. Globalement, il faut constater une perte de 4,1% ou de 18 403 membres.

Tableau 2 *Evolution des effectifs des fédérations de l'USS en 1989*

Fédérations*	Effectif 1988	Effectif 1989	Evolution 1988/89		Hommes 1989	Femmes 1989	Part des femmes en %
			membres	%			
FOBB	118 981	122 304	+ 3 323	+ 2,8	120 899	1 405	1,1
FTMH	115 185	111 310	- 3 875	- 3,4	98 534	12 776	11,5
SEV	57 910	57 430	- 480	- 0,8	48 815	8 615	15,0
SSP	40 564	40 796	+ 232	+ 0,6	31 223	9 573	23,5
U-PTT	27 839	27 938	+ 99	+ 0,4	25 964	1 974	7,1
FCTA	26 393	26 002	- 391	- 1,5	19 269	6 733	25,9
SLP	15 661	16 290	+ 629	+ 4,0	13 095	3 195	19,6
FTCP	12 195	11 984	- 211	- 1,7	9 705	2 279	19,0
USL	6 992	7 089	+ 97	+ 1,4	6 335	754	10,6
SSFP	6 555	6 619	+ 64	+ 1,0	4 550	2 069	31,3
ASFTT	3 923	3 909	- 14	- 0,3	1 031	2 878	73,6
FSPD	3 830	3 789	- 41	- 1,1	3 789	-	-
FVCE	3 145	3 001	- 144	- 4,6	1 109	1 892	63,0
SSM	2 124	2 232	+ 108	+ 5,1	1 519	713	31,9
FSTTB	385	396	+ 11	+ 2,9	244	152	38,4
FPSA	338	360	+ 22	+ 6,5	220	140	63,6
Total USS	442 020	441 449	- 571	- 1,3	386 301	55 148	12,5

* Voir noms complets des fédérations sur tableau 16.

Les dix dernières années

Il est difficile de tirer des conclusions sur les tendances à long terme en se basant sur des données annuelles. Mais l'exercice est plus aisé lorsque l'on prend toute une décennie en considération. Cela nous permet alors de voir que l'évolution de l'effectif des membres varie très fortement. Si, d'une part, il y a une augmentation de presque 52% des membres dans les media, on remarque d'autre part, une perte de 49% dans l'habillement et le cuir.

Tableau 3 *Evolution des effectifs des fédérations de l'USS: 1980/1989*

Fédérations	1980	1989	Evolution 1980/89 membres	Evolution 1980/89 %
FOBB	113 353	122 304	+ 8 951	+ 7,9
FTMH	132 281	111 310	- 20 971	- 15,9
SEV	57 242	57 430	+ 188	+ 0,3
SSP	42 027	40 796	- 1 231	- 2,9
U-PTT	25 330	27 938	+ 2 608	+ 10,3
FCTA	29 864	26 002	- 3 862	- 12,9
SLP	17 505	16 290	- 1 215	- 6,9
FTCP	13 904	11 984	- 1 920	- 13,8
USL	6 440	7 089	+ 649	+ 10,1
SSFP	6 144	6 619	+ 475	+ 7,7
ASFTT	4 372	3 909	- 463	- 10,5
FSPD	3 703	3 789	+ 86	+ 2,3
FVCE	5 840	3 001	- 2 839	- 48,6
SSM	1 471	2 232	+ 761	+ 51,7
FSTTB	376	396	+ 20	+ 5,3
FPSA	-	360	-	-
Total USS	459 852	441 449	- 18 403	- 4,1

En chiffres absolus, la FTMH¹ a perdu le plus grand nombre de membres, à savoir 20 971 personnes. Pour ce qui est de l'aspect positif, la FOBB a obtenu son résultat le meilleur avec un plus de 8951 unités. C'est seulement en confrontant ces résultats en question à l'évolution des branches économiques correspondantes et en prenant en considération certains éléments spécifiques, qu'il est possible, en une certaine mesure, de porter un jugement correct. Le tableau 4 montre quelle fut l'évolution de quelques branches économiques entre 1980 et 1988:

La comparaison entre le nombre des salariés (tableau 4) et le recul des effectifs syndicaux (tableau 5) montre quelques-unes des causes de la diminution des membres. 48% de moins de syndiqués auprès de la FVCE, ce n'est pas étonnant, car le nombre des salariés dans ces branches a également diminué du même pourcentage. On peut faire de semblables comparaisons dans d'autres branches. Un facteur aggravant supplémentaire est le fait que le secteur des bureaux, dans les entreprises industrielles, s'étend toujours plus aux dépens du secteur des ateliers. La carence de structures syndicales et l'absence de véritables fédérations d'industrie

¹Pour les significations des sigles, voir tableau 16

Tableau 4 *Salarié(e)s de quelques branches industrielles: 1980/1988*

Secteurs	1980	1988	Evolution 1980/88	
			chiffres absolus	%
Denrées alimentaires	41 916	46 176	+ 4 260	+ 10,1
Textile	36 425	28 206	- 8 219	- 22,6
Habillement	35 836	18 704	- 17 132	- 47,8
Arts graphiques	43 882	42 236	- 1 646	- 3,8
Chimie	63 089	71 055	+ 7 966	+ 12,6
Industrie horlogère	41 343	26 205	- 15 138	- 36,6
Métallurgie, machines, électronique ..	329 696	324 279	- 5 417	- 1,6

properment dits – le personnel administratif et les techniciens sont recrutés par d'autres organisations d'employés – rendent le travail encore plus difficile. Il faut aussi tenir compte des «syndicats-maison». Ces derniers bénéficient souvent d'avantages particuliers, ce qui peut nuire aux syndicats concernés. Nous aimerions particulièrement attirer l'attention sur le personnel des médias dont les résultats sont très bons. Ce syndicat, dont la situation est spécifique, n'a été fondé qu'en 1974 et l'on peut dire qu'il se trouve toujours en phase de création; ce qui facilite évidemment le travail de recrutement. A cela s'ajoute que le personnel des médias, de par ses activités professionnelles, est très ouvert à la pensée syndicale.

Femmes et hommes

Tableau 5 *Femmes et hommes syndiqués à l'USS en 1988 et 1989*

Fédérations	Femmes 1988	Femmes 1989	Evolution 1988/89		Hommes 1988	Hommes 1989	Evolution 1980/89	
			membres	%			membres	%
FOBB	1 351	1 405	+ 54	+ 4,0	117 630	120 899	+ 3 269	+ 2,8
FTMH	14 111	12 776	- 1 335	- 9,5	101 074	98 534	- 2 540	- 2,5
SEV	8 900	8 615	- 285	- 3,2	49 010	48 815	- 195	- 0,4
SSP	9 132	9 573	+ 441	+ 4,8	31 432	31 223	+ 209	+ 0,6
U-PTT	1 859	1 974	+ 115	+ 6,2	25 980	25 964	- 16	- 0,1
FCTA	6 938	6 733	- 205	- 2,9	19 455	19 269	- 186	- 0,9
SLP	2 939	3 195	+ 256	+ 8,7	12 722	13 095	+ 373	+ 2,9
FTCP	2 349	2 279	- 70	- 3,0	9 846	9 705	- 141	- 1,4
USL	712	754	+ 42	+ 5,9	6 280	6 335	+ 55	+ 0,9
SSFP	2 061	2 069	+ 8	+ 0,4	4 494	4 550	+ 54	+ 1,2
ASFTT	2 863	2 878	+ 15	+ 0,5	1 060	1 031	- 29	- 2,7
FSPD	-	-	-	-	3 830	3 789	- 41	- 1,1
FVCE	1 922	1 892	- 30	- 1,6	1 223	1 109	- 114	- 9,3
SSM	661	713	+ 52	+ 7,9	1 463	1 519	+ 56	+ 3,8
FSTTB	142	152	+ 10	+ 7,0	243	244	+ 1	-
FPSA	150	140	- 10	- 6,7	188	220	+ 32	+ 17,0
Total USS	56 090	55 148	- 942	- 1,7	385 930	386 301	+ 371	+ 0,1

La répartition entre hommes et femmes montre que, l'année sous revue, la baisse s'est produite chez les femmes. Leur nombre est passé de 56 090 en 1988 à 55 148 en 1989, une diminution de 942 unités ou de 1,7%. Sur toute la décennie cependant, la situation des femmes s'est quelque peu améliorée. Elles ont pu augmenter légèrement leurs effectifs, contrairement aux hommes, de 213 unités ou de 0,4%. Par opposition à l'évolution totale – sept fédérations ont connu un recul de leurs membres – pour les femmes, ce phénomène se constate seulement dans trois fédérations.

Tableau 6 *Femmes syndiquées dans les fédérations de l'USS: 1980/1989*

Fédérations	1980	1989	Evolution 1980/89	
			membres	%
FOBB	990	1 405	+ 415	+ 41,9
FTMH	14 021	12 776	- 1 245	- 8,9
SEV	8 509	8 615	+ 106	+ 1,3
SSP	7 594	9 573	+ 1 979	+ 26,1
U-PTT	1 298	1 974	+ 676	+ 52,1
FCTA	7 079	6 733	- 346	- 4,9
SLP	2 635	3 195	+ 560	+ 21,3
FTCP	3 199	3 279	+ 80	+ 2,5
USL	352	754	+ 402	+ 114,2
SSFP	1 967	2 069	+ 102	+ 5,2
ASFTT	1 298	2 878	+ 1 580	+ 121,7
FSPD	-	-	-	-
FVCE	3 903	1 892	- 2 011	- 51,5
SSM	380	713	+ 333	+ 87,6
FSTTB	131	152	+ 21	+ 16,0
FPSA	-	140	-	-
Total USS	54 935	55 148	+ 213	+ 0,4

La baisse des effectifs féminins a été importante à la FVCE, à la FTMH et à la FCTA. Cela ne surprend pas si l'on sait que la part des femmes employées dans l'industrie du vêtement, du cuir et de l'horlogerie était extrêmement élevée et que ces branches ont procédé à d'importants licenciements. Les femmes sont aujourd'hui encore trop peu représentées à l'USS. Elles constituent près de 13% des membres de l'USS, alors que leur taux d'occupation se montait à 34,7% en 1986. La décennie écoulée, elles ont pu augmenter leur part de 12 à 13%, bien que quelques évolutions négatives dans l'industrie aient agi comme freins.

Tableau 7 *Hommes syndiqués dans les fédérations de l'USS: 1980/1989*

Fédérations	1980	1989	Evolution 1980/89 membres	Evolution 1980/89 %
FOBB	112 363	120 899	+ 8 537	+ 7,6
FTMH	118 260	98 534	- 19 726	- 16,7
SEV	48 733	48 815	+ 82	+ 0,2
SSP	34 433	31 223	- 3 210	- 9,3
U-PTT	24 032	25 964	+ 1 932	+ 8,0
FCTA	22 785	19 269	- 3 516	- 15,4
SLP	14 870	13 095	- 1 775	- 11,9
FTCP	10 705	9 705	- 1 000	- 9,3
USL	6 088	6 335	+ 247	+ 4,1
SSFP	4 177	4 550	+ 373	+ 8,9
ASFTT*	1 495	1 031	- 464	- 31,0
FSPD	3 703	3 789	+ 86	+ 2,3
FVCE	1 937	1 109	- 828	- 42,7
SSM	1 091	1 519	+ 428	+ 39,2
FSTTB	235	244	- 1	-
FPSA	-	220	-	-
Total USS	404 917	386 301	- 18 616	- 4,6

* Les chiffres sont trompeurs étant donné que, en 1989, le personnel de la sécurité aérienne a quitté l'ASFTT pour créer sa propre fédération (FPSA)

Dans six fédérations, le nombre des hommes a diminué. Le SSP compte 3210 hommes en moins (1980/1989). Simultanément, le nombre des femmes a fortement augmenté dans cette même fédération. Leur part s'est élevée à 26,1%. La FTMH a perdu 16,7%, la FCTA 15,4%, le SLP 11,9% et la FCTP 9,3% d'hommes. Dans ces fédérations, les femmes ont obtenu de meilleurs résultats. Leurs effectifs ont moins diminué, quand ils n'ont pas progressé. La FVCE représente l'exception. Cette fédération a perdu plus de femmes que d'hommes. Etant donné que les femmes constituent environ 75% des salariés de l'industrie du vêtement et plus de 50% de l'industrie de la chaussure et du cuir, il ne pouvait pas en aller autrement.

Evolution par canton et région en 1989 et de 1980 à 1989

La statistique industrielle montre que l'évolution par région a été fort différente entre 1980 et 1988. Avec quelque étonnement, on constate que, dans les agglomérations de Suisse alémanique et dans les soi-disant can-

tons industriels, beaucoup de places de travail ont été supprimées. Néanmoins les plus grandes pertes en places de travail ont été enregistrées en Suisse romande. Quatre cantons en Suisse romande sont en tête de la liste négative. Neuchâtel a perdu 19,1% de ses emplois dans l'industrie, le Jura 13,3%, Vaud 10,9% et Genève 9,2%. En revanche, en Suisse alémanique, le canton de Schaffhouse arrive en tête avec une perte de 8,9%, suivi de Soleure (-8,6%), Argovie (-7,6%), Thurgovie (-7%) et Zurich (-6,9%). Sur cette question, les cantons campagnards ont eu de la chance, car ils ont pu créer de nouveaux emplois dans l'industrie.

Les résultats de la statistique des fabriques ne permettent d'aboutir qu'à des conclusions partielles quant à l'évolution des effectifs. Dans le secteur industriel, on ne trouve qu'environ 40% des salariés. Comme les fédérations de l'USS sont principalement confrontées à une diminution de leurs membres dans l'industrie, un tableau comparatif de l'évolution de l'emploi et de l'évolution des membres dans le cantons se justifie quand même. En général on peut dire que, pour la Suisse alémanique, là où des emplois industriels ont été perdus, on constate également des pertes de membres. D'autre part, les cantons dont l'évolution s'est avérée positive ont permis aux syndicats de maintenir leurs effectifs.

En outre, on trouve des exemples très divergents. Si Bâle-Ville a perdu 1,5% de ses emplois industriels, l'effectif des membres a diminué de 16%. Il faut certainement tenir compte du fait que le canton voisin de Bâle-Campagne a connu une considérable augmentation de ses membres. Mais il faut aussi noter que, sans aucun doute, beaucoup de ces emplois sont occupés par des personnes venant de France et d'Allemagne (de l'Ouest). Tout autre est l'évolution dans le canton des Grisons où, à une baisse de l'emploi de 6,8%, correspond une augmentation de 19,2% des membres. Les situations de départ ne sont certes pas les mêmes partout. Dans un cas, il est probablement possible de labourer une terre encore inculte et, dans un autre, la concurrence entre les organisations peut jouer un rôle essentiel.

Tableau 8 Effectifs des fédérations par cantons en 1989

Cantons	FOBB	FTMH	SEV	SSP	U-PTT	FCTA	SLP	FTCP	USL	SSFP	ASFTT	FSPD	FVCE	SSM	FSTTB	FPSA	Total
Zurich	15 312	13 060	6 848	11 407	5 037	3 760	2 850	537	2 140	928	893	185	169	776	—	160	64 062
Berne	18 200	22 562	10 854	6 149	5 686	5 508	3 264	652	1 637	1 266	844	132	210	219	—	—	77 183
Lucerne	1 616	1 504	2 407	796	1 332	536	667	115	327	421	235	—	90	—	—	—	10 046
Uri	1 393	695	719	30	—	15	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2 852
Schwytz	1 283	—	837	125	—	195	—	10	—	—	—	—	—	—	—	—	2 450
Nidwald et Obwald	—	257	219	68	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	544
Glaris	1 016	617	226	62	83	47	—	132	—	154	65	—	—	—	—	—	2 402
Zoug	1 080	852	455	130	78	24	—	34	—	—	—	—	—	—	—	—	2 653
Soleure	4 473	6 104	2 878	738	1 145	491	329	484	—	169	164	—	206	—	—	—	17 181
Bâle-Ville	3 400	3 047	1 466	2 877	1 923	2 646	1 914	4 677	689	537	220	915	184	73	—	—	24 568
Bâle-Campagne	1 265	1 869	1 972	1 703	—	742	—	695	—	—	—	—	27	—	—	—	8 273
Schaffhouse	1 187	4 445	626	529	245	426	217	259	—	75	—	378	—	—	—	—	8 387
Appenzell Rh. ext. et Rh.int..	—	606	468	142	79	67	—	—	—	—	—	—	—	—	239	—	1 601
St-Gall	3 911	5 824	2 944	912	1 704	739	788	275	256	302	286	—	—	—	157	—	18 098
Grisons	3 131	679	2 087	623	1 065	518	159	94	—	219	160	444	—	26	—	—	9 205
Argovie	7 489	8 118	2 913	1 737	789	1 586	1 156	1 254	874	335	—	—	265	—	—	—	26 516
Thurgovie	1 462	3 092	1 329	528	295	371	281	119	—	105	—	140	122	—	—	—	7 844
Fribourg	3 235	1 159	1 412	491	500	848	236	192	—	73	98	—	—	—	—	—	8 244
Vaud	12 960	8 969	6 348	3 388	2 715	2 328	1 773	82	705	769	262	447	407	—	—	—	41 153
Valais	6 836	3 712	1 903	320	804	95	162	1 235	—	150	144	—	—	—	—	—	15 361
Neuchâtel	6 670	7 632	1 321	2 152	923	1 984	373	78	191	315	124	—	—	—	—	—	21 763
Genève	11 026	7 140	1 874	2 365	1 801	1 921	1 290	1 044	251	367	231	444	77	488	—	128	30 447
Jura	1 697	3 986	627	318	189	275	156	—	—	55	—	138	142	—	—	—	7 583
Tessin	13 662	5 381	4 057	2 888	1 545	553	567	—	19	379	183	566	338	600	—	—	30 738
Membres isolés	—	—	640	318	—	327	108	16	—	—	—	—	764	50	—	72	2 295
Total Suisse	122 304	111 310	57 430	40 796	27 938	26 002	16 290	11 984	7 089	6 619	3 909	3 789	3 001	2 232	396	360	441 449

Tableau 9 Effectifs par cantons: 1980/1989

Cantons	1980	1981	1982	1983	1984	1985	1986	1987	1988	1989	Evolution 1980/1989 membres	%
Zurich	72 989	73 274	72 126	71 814	70 686	67 790	66 093	64 800	64 394	64 062	- 8 927	- 12,2
Berne	83 408	83 625	82 696	82 119	81 257	80 650	80 286	80 966	78 054	77 183	- 6 225	- 7,5
Lucerne	9 829	9 946	9 845	9 851	9 709	9 449	9 929	9 674	10 939	10 046	+ 217	+ 2,2
Uri	2 907	2 946	2 793	2 829	2 789	2 759	2 748	2 603	2 618	2 852	- 55	- 1,9
Schwyz	2 296	2 488	2 492	2 310	2 255	2 144	2 172	2 309	2 279	2 450	+ 154	+ 6,7
Nidwald et Obwald	504	508	513	510	525	544	553	561	549	544	+ 40	+ 7,9
Glaris	2 706	2 926	2 956	2 774	2 551	2 504	2 516	2 529	2 481	2 402	- 304	- 11,2
Zoug	2 258	2 412	2 359	2 341	2 333	2 382	2 462	2 474	2 564	2 653	+ 395	+ 17,5
Soleure	20 302	19 990	20 016	19 896	19 168	18 311	17 683	17 853	17 265	17 181	- 3 121	- 15,4
Bâle-Ville	29 252	28 883	28 942	28 272	28 748	27 547	25 994	24 722	24 473	24 568	- 4 684	- 16,0
Bâle-Campagne	7 803	7 985	8 211	8 297	8 311	7 113	7 695	8 051	8 181	8 273	+ 470	+ 6,0
Schaffhouse	9 121	9 213	9 052	8 716	8 531	8 224	8 386	8 368	8 382	8 387	- 734	- 8,0
Appenzell Rh. ext. et Rh. int.	1 412	1 421	1 458	1 473	1 501	1 489	1 499	1 520	1 542	1 601	+ 189	+ 13,4
St-Gall	18 787	18 710	18 780	18 794	18 598	17 820	17 921	17 837	18 098	18 098	- 689	- 3,7
Grisons	7 721	7 863	8 336	8 416	8 544	8 578	8 620	8 880	9 323	9 205	+ 1 484	+ 19,2
Argovie	28 890	29 437	28 641	28 820	28 524	27 760	26 698	26 752	26 804	26 516	- 3 374	- 11,2
Thurgovie	8 314	8 322	8 144	8 003	7 981	7 856	7 842	7 902	7 834	7 844	- 470	- 5,7
Fribourg	7 268	7 230	7 446	7 458	7 442	7 457	7 803	7 721	7 765	8 244	+ 976	+ 13,4
Vaud	41 416	42 354	40 204	40 082	39 146	39 544	39 504	40 377	40 473	41 153	- 263	- 0,6
Valais	14 137	11 128	13 944	13 827	13 920	13 669	14 311	14 968	14 998	15 361	+ 1 224	+ 8,7
Neuchâtel	21 423	21 827	21 871	21 505	20 852	21 220	21 283	20 921	21 715	21 763	+ 340	+ 1,6
Genève	27 355	28 114	29 150	29 298	29 057	29 364	29 480	29 599	30 078	30 447	+ 3 092	+ 11,3
Jura	7 924	8 069	8 001	7 904	7 847	7 674	7 695	7 492	8 278	7 583	- 341	- 4,3
Tessin	29 199	27 693	28 079	28 197	28 337	29 303	29 790	29 682	29 581	30 738	+ 2 539	+ 9,0
Total Suisse												
y compris membres isolés	459 852	459 150	458 856	456 204	451 164	443 584	441 196	442 637	442 020	441 449	- 18 403	- 4,0

Tableau 10 *Statistique industrielle: Nombre d'emplois à plein temps et temps partiel (50% ou plus de la durée de travail de l'entreprise)*
1980/1988

Cantons	Emplois					Evolution 1980/88 %
	1980	1985	1986	1987	1988	
Zurich	118 509	110 908	114 312	112 068	110 295	- 6,9
Berne	85 246	83 754	84 417	83 634	83 270	- 2,3
Lucerne	26 425	27 216	28 797	27 185	27 530	+ 4,1
Uri	3 325	3 233	3 248	3 233	3 204	- 3,6
Schwyz	7 973	8 894	8 894	9 003	9 014	+ 13,1
Obwald	1 486	1 897	1 857	1 942	2 068	+ 13,9
Nidwald	2 126	2 170	2 361	2 392	2 291	+ 7,8
Glaris	6 401	6 627	6 487	6 470	6 372	- 0,4
Zoug	9 456	9 874	10 395	10 511	10 602	+ 11,2
Soleure	37 675	34 790	35 369	34 812	34 439	- 8,6
Bâle-Ville	33 715	31 831	32 552	32 506	33 198	- 1,5
Bâle-Campagne	26 576	26 692	27 266	27 196	27 542	+ 3,6
Schaffhouse	14 063	12 872	12 790	12 632	12 448	- 8,9
Appenzell Rh. ext. et A. int....	5 173	5 381	4 992	5 471	5 606	+ 8,4
St-Gall	51 059	52 979	54 919	55 049	55 564	+ 8,8
Grisons	6 694	6 579	6 552	6 351	6 240	- 6,8
Argovie	74 359	70 459	71 151	69 978	68 709	- 7,6
Thurgovie	28 972	27 149	27 366	26 762	26 958	- 7,0
Fribourg	14 472	16 065	16 354	16 588	16 954	+ 17,2
Vaud	37 997	33 708	33 919	33 490	33 842	- 10,9
Valais	15 096	14 603	15 601	15 052	15 486	+ 2,6
Neuchâtel	25 071	21 898	22 500	21 460	20 286	- 19,1
Genève	22 537	20 292	20 378	20 095	20 427	- 9,2
Jura	10 234	9 390	9 128	8 499	8 871	- 13,3
Tessin	27 121	26 232	26 544	26 063	26 115	- 3,7
Total Suisse	691 761	665 139	678 869	668 442	667 331	- 3,5

Source: OFIAMT

Ce qui a lieu de nous réjouir vient de la Suisse romande. On y a enregistré une forte progression des effectifs syndicaux en certains endroits, malgré les énormes suppressions d'emplois qui furent également enregistrées. Où cela ne s'est pas avéré, le recul des membres est nettement moins important que la proportion des emplois supprimés. Dans le canton du Jura, à une perte de 13,3% des emplois, correspond seulement un recul de 4,3% des membres. Sur la base de cette constatation, on remarque clairement, pour la décennie écoulée, que l'évolution fut différente d'une région linguistique à l'autre. Le tableau 11 montre que la Suisse alémanique a dû enregistrer

Tableau 11 *Evolution des membres de l'USS par région linguistique: 1980/1989*

	Suisse alémanique	Suisse romande*	Tessin
1980	309 499	119 523	28 199
1981	309 949	118 722	27 693
1982	307 360	120 616	28 079
1983	305 235	120 074	28 197
1984	302 011	118 264	28 337
1985	292 920	118 928	29 303
1986	289 097	120 076	29 790
1987	287 801	121 078	29 682
1988	285 780	123 307	29 581
1989	283 856	124 551	30 738
Evolution 1980/89:			
membres	- 25 643	+ 5 028	+ 2 539
%	- 8,3%	+ 4,2%	+ 9,0

* Pour des raisons de simplification, les minorités alémaniques de Fribourg et du Valais ont été englobées dans les totaux cantonaux. Quant au Jura bernois, il ne figure pas ici.

une baisse d'effectif de 25 643 unités (8,3%). En Suisse romande, l'augmentation s'est montée à 4,2%, c'est-à-dire 5 028 membres. Le meilleur résultat a été obtenu au Tessin. Dans ce canton, 2 539 nouveaux membres (9%) ont adhéré aux fédérations de l'USS. Ces bons résultats de Suisse romande et du Tessin s'expliquent par le fait que les syndicats sont toujours mieux parvenus à pénétrer dans le secteur des services; une remarque qui prend tout son sens quand l'on sait que, si la Suisse romande ne dispose que de 17,4% des emplois industriels, les syndiqués de cette région représentent 28,2% des membres de l'USS. Même les femmes sont mieux représentées en Suisse romande. 30,4% des femmes de l'USS en proviennent. Une autre comparaison montre également que le degré d'organisation est plus élevé en Suisse romande et que l'on recrute plus de personnes dans le secteur des services. La comparaison entre membres de l'USS et salariés de l'industrie montre que, en Suisse alémanique, le nombre de syndiqué(e)s à l'USS ne correspond qu'à 46% des emplois industriels. En Suisse romande, cette relation s'élève à 107,5% et, au Tessin, à 177,7%. Une première conclusion est qu'en Suisse romande et au Tessin, les syndicats ont largement débordé du secteur industriel et organisent donc une part des employé(e)s du tertiaire (privé). Une deuxième hypothèse est que le taux d'organisation, même dans les secteurs traditionnels de l'activité syndicale est plus faible en Suisse alémanique. Dans les régions de Suisse alémanique, l'évolution est inégale. En Suisse

centrale et en Suisse orientale, l'évolution est positive. Le canton de Zoug a enregistré une augmentation de 17,5% de nouveaux membres, les demi-cantons de Nidwald et d'Obwald de 7,9%, le canton de Schwyz de 6,7% et de Lucerne de 2,2%. Le résultat en Suisse orientale est dû au bon comportement des Grisons et des deux Appenzell. Dans les autres cantons de Suisse orientale, ce sont en partie les transformations structurelles dans l'industrie du textile et du vêtement qui ont eu des effets marquants. Si, en raison de la concentration des emplois industriels, les cantons de Berne et de Zurich totalisent 29% des emplois industriels du pays, cette réalité se traduit dans la composition des effectifs de l'USS, où ces deux mêmes cantons représentent 32% des effectifs totaux. En cas de baisse des emplois industriels dans ces deux cantons, il est donc logique que les conséquences sur les effectifs de l'USS sont sensibles.

Les autres organisations de salarié(e)s

Afin d'illustrer certaines modifications structurelles, sur lesquelles nous avons toujours attiré l'attention, nous avons aussi mentionné, outre les chiffres annuels, l'évolution qu'ont connue ces dix dernières années les autres organisations de salarié(e)s. Il s'avère ainsi que la plupart des fédérations d'employés ont pu réaliser des résultats positifs. L'association faîtière des services publics, l'Union fédérative du personnel des administrations et des entreprises publiques, a vu ses effectifs croître de 2,6%, l'Association suisse des enseignants, de 8,9%, la Fédération centrale du personnel des cantons et des communes, de 13,4% et la Fédération suisse des fonctionnaires de police, de 18,2%. Au sein de la Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE), à la Fédération des associations d'employés de l'industrie métallurgique et de l'électricité, ainsi qu'à l'Association suisse des cadres techniques d'exploitation, on remarque des résultats en forte diminution. La FSE ainsi que l'Association suisse des employés de banques, se sont moins bien développées qu'on ne l'aurait imaginé en raison des modifications structurelles de l'économie. La Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC) a augmenté son effectif, aussi bien l'année dernière que durant la décennie écoulée. Des parallèles avec l'USS, pour les dix années écoulées, sont évidents. Dans les deux organisations, les fédérations de la construction occupent les premières places. Dans les deux organisations, les fédérations ont dû s'accommoder d'une baisse d'effectifs, en partie considérable, dans le secteur industriel. Une des raisons qui expliquent le bilan décennal positif de la CSC est l'adhésion de l'Association suisse des salariés évangéliques, avec un peu plus de 4 000 membres. D'autre part, la Fédération chrétienne des salariés agricoles de la Suisse, avec 743 membres, a quitté la CSC et s'est rattachée à une autre organisation non membre de la CSC.

Tableau 12 *Organisations de travailleuses et de travailleurs (autres que USS): 1980/1989*

Organisations	1980	1988	1989	Evolution 1980/1989	
				membres	%
Union suisse des syndicats autonomes	22 319	22 217	22 313	- 6	-
Association suisse des enseignants	25 801	28 477	28 103	+ 2 302	+ 8,9
Fédération centrale du personnel des cantons et des communes	32 115	35 833	36 407	+ 4 292	+ 13,4
Association suisse des employés de banque	26 734	26 555	26 519	- 215	- 0,8
Fédération suisse des fonctionnaires de police ...	14 802	17 072	17 500	+ 2 698	+ 18,2
Association suisse des infirmières et infirmiers ...	16 256	18 993	20 271	+ 4 015	+ 24,7

Tableau 13 Union fédérative du personnel des administrations et entreprises publiques

	Nombre des membres		
	1980	1988	1989
* Fédération suisse des cheminots	57 242	57 910	57 959
* Fédération suisse du personnel des services publics	42 027	40 564	40 796
* Union PTT	25 330	27 839	27 983
* Société suisse des fonctionnaires postaux	6 144	6 555	6 619
* Association suisse des fonctionnaires des télégraphes et téléphones	4 372	3 919	3 909
* Fédération suisse des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie (groupe fabriques d'armes et de munitions)	1 879	1 760	1 666
* Fédération suisse du personnel des douanes	3 703	3 830	3 789
Association du personnel de l'administration générale de la Confédération	14 414	14 031	14 172
Association suisse des fonctionnaires des douanes	1 323	1 369	1 408
Société suisse des buralistes postaux	3 558	3 759	3 802
Association du personnel de la caisse nationale suisse d'assurance en cas d'accidents ¹	—	—	1 774
* Fédération du personnel de la sécurité aérienne suisse	—	338	353
 Total	159 992	161 874	164 185
* Organisations affiliées à l'USS	140 697	142 715	143 029
Organisations non affiliées à l'USS	19 295	19 159	21 156
 Evolution 1980/89: + 4 193 membres (+ 2,6%)			

¹ Nouvelle fédération de l'Union fédérative

Tableau 14 Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC)

	Nombre des membres		
	1980	1988	1989
Fédération chrétienne des ouvriers sur métaux de la Suisse	27 033	23 280	23 896
Fédération chrétienne des travailleurs du bois et du bâtiment de la Suisse	35 416	44 174	45 848
Fédération chrétienne suisse du personnel de la chimie, du textile, de l'habillement et du papier	8 379	6 631	6 644
Fédération chrétienne du personnel des entreprises publiques de transport	6 877	7 556	7 539
Fédération suisse des syndicats chrétiens des PTT	8 424	9 781	9 887
Fédération chrétienne des ouvriers des transports, du commerce et de l'alimentation	3 760	2 950	2 500
Fédération chrétienne des employés ¹	2 016	1 083	—
Syndicat suisse de l'imprimerie	3 835	4 398	4 286
Fédération chrétienne du personnel des services publics	4 846	2 674	2 717
Association des travailleurs du tertiaire valaisan ²	—	—	2 150
Fédération chrétienne des salariés agricoles de la Suisse ³	791	743	—
Association chrétienne du personnel fédéral ...	695	1 128	1 133
Groupement syndical des travailleurs hongrois ...	772	793	787
Fédération tchécoslovaque des travailleurs chrétiens de la Suisse	390	148	150
Association suisse des salariés évangéliques ⁴ ...	—	3 459	3 604
 Total	103 234	108 798	111 141
Evolution 1980/88: + 7 817 membres (+ 7,6%)			

¹ Cette fédération s'est dissoute et une grande partie de ses membres a rejoint d'autres fédérations de la CSC.

² Nouvelle fédération de la CSC.

³ Fédération qui s'est dissoute en rejoignant une nouvelle organisation (non membre de la CSC): l'ASEA (Association suisse des employés agricoles).

⁴ Entrée en 1982 à la CSC.

Tableau 15 Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

	Nombre des membres		
	1980	1988	1989
Société suisse des employés de commerce	71 300	77 172	75 566
Fédération des associations d'employés de l'industrie métallurgique et de l'électricité ainsi que d'industries apparentées	27 532	25 017	23 764
Union Helvetia, Société suisse des employés d'hôtels et de restaurants	18 749	19 114	19 728
Association suisse des cadres techniques d'exploitation	14 073	12 079	11 705
Fédération suisse des cadres de la construction ..	5 144	5 696	5 742
Association suisse des laborantins	2 519	2 483	2 611
Union suisse des artistes musiciens	1 634	1 910	1 979
Fédération suisse des inspecteurs et agents d'assurance	910	1 100	1 100
Association suisse des techniciens géomètres ...	1 106	1 255	1 268
Association suisse des employés droguistes: «Droga Helvetica»	639	624	712
Total	144 710	146 450	144 175
Evolution 1980/88: – 535 membres (- 0,4%)			

Tableau 16 Fédérations de l'USS

USS	Union syndicale suisse
FOBB	Syndicat du bâtiment et du bois
FVCE	Fédération suisse des travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement
SLP	Syndicat du livre et du papier
SEV	Fédération suisse des cheminots
FCTA	Fédération suisse des travailleurs du commerce, des transports et de l'alimentation
USL	Union suisse des lithographes
SSM	Syndicat suisse des mass médias
FTMH	Fédération suisse des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie
SSP	Syndicat suisse des services publics
U-PTT	Union suisse de fonctionnaires des postes, téléphones et télégraphes
SSFP	Société suisse des fonctionnaires postaux
ASFTT	Association suisse des fonctionnaires des téléphones et télégraphes
FSTTB	Fédération suisse des tisserands de toile à bluter
FTCP	Fédération du personnel du textile, de la chimie et du papier
FSPD	Fédération suisse du personnel des douanes
FPSA	Fédération du personnel de la sécurité aérienne suisse